

7. november 2008

Nordisk Møde 2008.

DET VAR SOM OM, vejrguderne ønskede at lytte med, da tyve permakulturister – plus gæster – samledes til Nordisk Møde, den 5. til 7. september 2008, i Växhuset, Ekocentrum Mobodarne, nogle få mil nord for Stockholm.

I hvert fald skinnede solen lystigt fra en klar, blå sensommer himmel, og kastede dermed ekstra glans over et permakultur projekt, som ellers nok kan imponere i sig selv, med eller uden sol.

Vores vært i år var Ralf Palmers, som har brugt mange år på at opbygge sit Ekocentrum. Nogle stikord fra den indledende præsentation kan måske give et indtryk:

Selve huset er på 400 m², for en stor del bygget af genbrugsmaterialer, og opvarmes ved en kombination af solfangere (3.000 liter vand i underjordisk tank) og brændefyr (35-40 m³ brænde pr. år). Dertil kommer passiv varme fra vinterhaven, som har selvstændigt vandkredsløb.

Ekocentrum Mobodarne er i det hele taget spækket med miljøvenlige og energibesparende detaljer, som ét stort demonstrationseksempel på bæredygtige praksisser. For at nævne et enkelt, anderledes eksempel: Alle ledningerne i huset er snoet i spiral omkring sig selv. Det skulle efter sigende kunne nedsætte ”forureningen” fra elektromagnetisk stråling med 85-90%. Det vil føre for vidt at nævne alle de andre eksempler i denne korte artikel. Interesserede kan læse mere på hjemmesiden www.vaxhuset.se.

Nationale rapporter.

Efter en kort gennemgang af sidste års Nordisk Møde, tog vi fat på de nationale rapporter fra hvert land. – Se resuméerne andetsteds i årsskriftet. Fredag aften blev der vist film om ”Earthship” byggerier, som er en af de teknikker, Ekocentrum eksperimenterer med.

Vi har fået to nye diplom holdere.

Lørdag formiddag var programsat til præsentation af en spændende diplom ansøgning: Mira Illeris og Esben Schultz fra Danmark publicerede deres ansøgning i Nordisk Årsskrift 2008, og Esben præsenterede på Nordisk Møde deres fælles arbejde med projektet Den Selvforsynende Landsby, på Syd-Fyn (www.selvforsyning.dk).

Mira og Esben’s ansøgning indeholder en usædvanligt grundig redegørelse for projektets ressourcestrømme og organisatoriske strukturer, og det imponerende forhåndsindtryk blev understøttet af en meget overbevisende præsentation med Esben’s dias. Flere blandt tilhørerne bemærkede, at dette var at betragte som en mønster-præsentation, der på eksemplarisk vis gennemgik en fuldstændig permakultur-analyse, – overskueligt og velstruktureret.

Der var således ingen tvivl om, at Mira’s og Esben’s diplomer er yderst velfortjente, og præsentationen blev afsluttet med stort bifald. Mira Illeris kunne desværre ikke modtage diplom selv, på grund af hendes og Esben’s nyfødte barn. Det er meget usædvanligt at tildele et diplom, når ansøgeren ikke selv er tilstede. Men forsamlingen var ikke i tvivl om, at tildelingen var velfortjent, – dels fordi diplomholderne fra alle tre lande har besøgt Den Selvforsynende Landsby – heriblandt diplomansøgningens indstiller, vejleder og opponent, – dels fordi Mira & Esben har samarbejdet omkring projektets udvikling gennem hele forløbet, som par, fra før jorden blev købt.

7. november 2008

Præsentationen indledtes med en kort gennemgang af procedurene for ansøgninger til permakultur diplom. Proceduren kan læses på bl.a. www.permakultur-danmark.dk.

Workshops.

Lørdag eftermiddag var fordelt på flere forskellige aktiviteter, blandt andet et antal forskellige workshops. Én gruppe gik på rundvisning i den omfattende urtehave, under overskriften "Odlad din hälsa". – Og det var ikke småting, som odladets (= blev dyrket), i form af helsebringende urter, i Ekocentrums store blomsterhave.

En anden workshop studerede Ekocentrums forsøg med at lagre CO2 ved "forkolning" – en metode at producere trækul, hvor CO2 ikke frigives, men i stedet forsejles i kullet, der siden benyttes som jordforbedring, som i det indianske frugtbarheds-system "Terra Preta".

Endelig havde Ralf inviteret Torgny Österling fra Norrbruk / Via Campesina til at præsentere sit arbejde, og det blev til en diskussion om skovenes monopolisering, ulighederne mellem nord og syd, øst og vest, og hvad vi som permakulturister kan gøre for at imødegå denne proces.

Årsskrift & Logo.

Vores fælles nordiske årsskrift kommer sandsynligvis til at undergå nogle forandringer i de kommende år: Finn Holmager, der har layoutet årsskriftet i mere end ti år, besluttede i 2008 at give stafetten videre. Og den norske Permakultur forening har planer om at starte et nyt nordisk permakultur tidsskrift, der sandsynligvis vil udkomme flere gange om året, fra 2010. Nordisk Møde ønsker at sende mange hilsener til Finn, med tak for hans frivillige kæmpe-indsats gennem alle årene. Og så ser vi frem til, hvordan det nordiske tidsskrift måske vil genopstå i en helt ny form.

I forbindelse med diskussionerne om årsskriftet blev der også rejst diskussion om vores gamle logo. Det var en diskussion, som i bedste permakultur-ånd bragte mange forskellige holdninger på banen, men ikke førte til nogen endelig konklusion. Det endte med, at vi besluttede at invitere alle nordiske permakulturister til at komme med deres bud på fremtidens logo for den nordiske permakultur-bevægelse, som det formentlig fremgår af artikel herom andetsteds i årsskriftet.

Nordisk Institut.

Siden 2007 har det været et fast punkt på Nordisk Mødes dagsorden, at Nordisk Institut træder sammen for at afholde sit årlige, ordinære møde. Nordisk Institut udgøres p.t. af de tre skandinaviske foreningers styrelser. Referat af mødet kan læses på bl.a. www.permakultur-danmark.dk. Eller ved henvendelse til foreningen Permakultur Danmark.

Nordisk Møde 2009.

Nordisk Møde arrangeres på skift af de tre skandinaviske permakultur foreninger. (Forhåbentlig vil det lykkes på et tidspunkt, at få både Finland, Færøerne og Island med!). Næste gang er det Norges tur til at arrangere mødet. Ron Bruinvis havde på forhånd indhentet tilsagn fra Åse Schmidt, at Nordisk Møde 2009 kan blive afholdt i den første weekend af september 2009 på hendes boplads, i Tjøme, ved Verdens Ende. (Se annonce andetsteds i årsskriftet).

Nordisk Møde ufortalt.

Det er naturligvis helt umuligt at fortælle alt, som hændte på Nordisk Møde. Dette referat er kun en fattig afglans af en righoldig, inspirerende, opløftende og begivenhedsmættet weekend i

7. november 2008

Ekocentrum Mobodarne. Hvis man skal fange den fulde inspiration fra møderne, er der ikke noget alternativ til at møde op!

Her vil vi blot afslutte med nogle få stikord fra alt det, som ikke lader sig gengive i referat: Rønnebærrene, som skal plukkes netop nu, sagde Arne Jansson, tidligere stadsarbejder i Malmö. Træet, vi plantede i fællesskab, til fælles fremtidigt kontaktpunkt. Den fantastiske udsigt over søen. En sen aften med stille samtale, i fællesrummet i det 8-kantede vandrerhjem, med ilden blidt buldrende i brændeovnen ved siden af. Den første morgenluft af friskt, koldt efterår, lige uden for døren. De mange nysgerrige gæster på lørdagen, som spurgte undrende til, hvad dette her inspirerende "Permakultur" dog var for noget. Og Ralf's hjemmebagte brød til det overdådige morgenbord. – Ord kan ikke beskrive det hele...



Arne Jansson, Peter Norrthon (ned ryggen til) og Esbjörn Wandt i fordybet samtale, i Växhusets café.

7. november 2008



Detalje fra Ekocentrum's nyeste 'Earthship'-byggeri.

7. november 2008



Det 8-kantede vandrerhjem.

7. november 2008



Det 8-kantede vandrerhjem.

7. november 2008



Ekocentrums store urtespiral med springvand, og udsigt.

7. november 2008



7. november 2008



Wok-mad over åben kul-grill. – En lille, men ualmindeligt velmagende sidegevinst ved ”forkolning”-processen.

7. november 2008



Deltagerne skriver sig ind i Växhusets gæstebog.

7. november 2008



Træplantning i Urtehaven.

7. november 2008



Træplantning i Urtehaven.

7. november 2008



Forkolningsprocessen illutreret...